(® M. d’Arban, vieux soldat, peu au fait de la marine, qui obtint le comman-
dement d’une flotte francaise chargée de 2,000 soldats destinés au secours du
Napolitain. Ayant rencontré la flotte aragonaise prés de Ille de Ponza, il prit
la fuite et se retira dans le plus grand désordre jusqu'a Livourne.
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temporisation. C'est, du reste. I'avis de tous les amis de la commune de
Pise 4 la Cour du Roi de France. Turin, 7 septembre 1495.

1495 settembre 5. — Lettera di Pietro Griffo agli Anziani di Pisa.

Magnifici ac excelsi Domini, post debite venerationis obsequia.

Per darvi notitia di tucto il progresso di qua, faccio intendere ad S. V.
come Novara ¢ molto astrecta, et gia Ja Maesta del nostro christianissimo
signore re, ha tentato tre volte darli soccorso, et la prima volta andé
bene, in le dui altre ce ha perso circa duimila cavalli, né si crede che la
snceorra pia, perche le gente di Francia ché s'aspectavano, non sono
venuli, et gia semo in la vernata, et cominciano le neve sic per li monti,
in modo si dubbita del passare.

Di Novarra, ( si crede ché fra dui di, sara a devotioni della lega,
perché drento v'é cominciato a morire gente di fame, et visto il re non
posser la pit soccorrere, non porra star cosi. La mente del re non si
intende; credesi fara forte il campo qui, et per adventura la persona sua
se partird per reassummere le forse sue. Et advertite bene a facti nostri,
perch¢ qualchuno di questi Baroni nostri amici, m' hanno accennato il
re fare gran conto di Pisa, ché non ha altra via al redito suo in Italia, et
per adventura, scriplo costi al capitano di ciptadellaet al proposto, retar-
dino I'exequtione dé capituli fino a nuova commissione. Vedete sé¢ possele
annusarne cosa alchuna ; io ho confortato chi me lo ha dicto si replichi
per piu lettere, accio cheé, sé le prime capitasseno male, intanto, non
consegnasse la ciptadella. Hanno mi dicto farle far. Solo ne vedo uno
segnale cheé li nandati qui dé Fiorentini non hanno molto adito al re.
Bisogna ché voi vi portiate bene costi col preposto et capitano, ché non
sono perd in tucto fora di speranza de’ casi nostri. Fate pure bono animo
et defendetevi gagliardamente, perché nello indugiare ¢’ & speranza assai :
non diré altro. Reliquum est che sempre ad S. V. mi ricomando. Ex Tau-
rino die VII* septembris 1495.

Poi hebbi scripto mi sono trovato con alchuno di questi nostri amici,
et dicono ché non si dubiti, et ché vi scriva attendiate a buona guardia,
et facciale franco animo, perché ¢’ ¢ qualché speranza, et il re non s'ac-
corda bene perdere Pisa. Conformatevi col capitano, ché non vogli correre
in frecta, che loro me n’anno strecto molto ve ne scriva. Crediate che an-
cora io uso di qua, tucte le diligentie possibile. Iddio sia quello ce aiuti.
Die dicta.

E. V. D. Ex.
Servus PETRUS GRIFFUS

(Regio Archivio di stato in Pisa. ~—~ Comune. — Lettere agli Anziani
della seconda Libertd, f. I, c. 352.)

) Pour Novara; c'est ainsi dans 'original.
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On lit au dos: « Magnificis et excelsis Dominis observandissimis Dominis
Antianis et Vexillifero iustitie Civitatis Pisarum, »

XI. Cote.

Extrait d'une lettre de Piero Griffi, ot il rend compte d'un long entre-
tien qu'il a eu avec le roi de France. Celui-ci ne peut se décider a rompre
le traité avec les Florentins, et pense que les stipulations en faveur des
Pisans sont suffisantes. Au besoin on en ajouterait d’autres. M. de Ligny,
grand ami des Pisans, a donné a son collégue Marcobaldi des lettres im-
portantes pour le capitaine de la ¢iladelle. Les Allemands continuent a
arriver, et il est de nouveau question d’une bataille. Mille Suisses et six
cents Gascons seront envoyés au secours du royaume de Naples.
M. d’Argenton est parti pour Casal afin d’y surveiller les faits et gestes
de I’évéque de Come, ambassadeur que le duc de Milan y a envoyé.
Nicholo Midei, I'exilé siennois, part avec deux lettres de M. de Ligny et
I'on doit s'attendre a quelque chose de nouveau de ce coté. Turin, g sep-
tembre 1495. i

1495, settemhre g. — Lettera di Pietro Griffo agli Anziani di Pisa,

Omissis precedentibus

Col re havemmo havuto lungho colloquio, usando con Sua Maesta, tutti
quelli termini che parea dovessino essere al proposito ; et demim, non si
resolveé in altro ché in quel che ha facto, et ché Fiorentini, lison per essere
boni amici, et ché non pud venir, né vuol, contra quel ché ha dui volte
firmato : et li pare de haverne assai preservati per li articoli, et anco
quando quel non basti, fard di novo adiungere quel che ce occorresse, et
simili parole. Delli protesti che si son facti del prendere altri partiti, ben-
che non sia stata questa la prima volta, par che si sia risentito. Non ha
pero altro dicto se non ché noi guardiamo quel che noi facciamo, ché epso
non ne sara contento. Con Monsignor di Ligni havemo facto le nostri di-
ligentie, et come voi sapete, epso & pill per noi ché noi medesimi, et ha
dato a Marcobaldo certe polise et parole, che stimo faranno buon frutto
col capitano di ciptadella. Et con questo se & partito, et viene per Saona
et per Genua. Da epso, piu longamente intenderete tutto. Di novo qua
non é altro, salvo ché li Alamanni nostri vengano, del continuo, et si
stima ché per tutta la presente septimana, saran venuti fino ad VIII milia;
benché, sono alcuni che dicano pit di 16 milia, ma io non intendo altro.
Venuti li Alamanni, si indica ché il re andera ad Vercelli, et verrassi
alle mani. To non vedo perd fino ad hora molti segni da far questo,
perche qua non multiplica gente, E vero ché si dice per alcuni ché
deveno venir fino a iiij milia Guasconi balestrieri, ma io non ne o altro.
Li mille ducento fanti che erano venuti di Provenza con monsignor di
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Sarnon *, sono mandati verso Vercelli, perché, né monsignor predecto,
né sua compagnia, son voluti ire a Napoli, Appresso del re son rimasti
pochissimi gentilhomini. In corte par poca gente, perché ogn'homo ¢ ad
Vercelli. Hier mattina si partirno da Moncalieri circa di mille Svissari et
600 Guasconi, et vanno a Nixa con monsignor d’Arban, per imbarcarsi
et ire al soccorso del Reame con la Nave di Rodi, la Galeassa et non so
che altri legni. Mi par d'entendere vi sia la Forbina. Non so s& & vero, Mi
par che sia appuntato che devino partire lunedi, o circa, di la; et grido
¢ che vadino a Napuli ; non so s® havessino qualche fantasia ditentar le
coste di Genua, hora ché & exprovisto. Il cardinal di Genua son piu di
ché non & qua : si dice che @ alli bagni de Aquis, et M. Biecto si dice cha
¢ in Asti, & assai di ché non & stato qui; M. Batista & qui appresso al re.
Non so quel debbe sequire, scripsivi come era qui un Niccold Midei,
fuoruscito di Siena, qual tentava innovare qualche cosa 13, con lettere
di qua. Et demum hoggi ha havuta dui lettere da monsignor di Ligni,
me presente, delle quale, una va a Luisi di Villanova ® ch’ & costi in
Pisa con ducento fanti, I'altra, non so a chi vada. Epso si parte stasera o
domattina infallanter, dovea ire con Marcobaldo, ma non mi pare trovi
qui cavallo per Saona. Ve ne do adviso perché, per la vicinita che havemo,
questa cosa porria essere, et non essere ad vostro proposito.